04/10/2022 14:21 SEI/UFMG - 1623254 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1743139&infra_sistema… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO: CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO:
CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL DO DIA 13/06/2022.

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO: CONHECIMENTO
E INCLUSÃO SOCIAL DO DIA 13/06/2022. Aos treze dias do mês de junho de 2022, às 9h, realizou-se a
reunião extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Conhecimento e Inclusão Social, por
videoconferência. Estiveram presentes os seguintes professores: Rosimar de Fátima Oliveira,
Coordenadora do Programa; Maria de Fátima Cardoso Gomes, coordenadora da Comissão de
Acompanhamento e Autoavaliação do Programa; Taísa Grasiela Gomes Liduenha Gonçalves,
Coordenadora da Comissão de Acompanhamento Discente; Julio Emilio Diniz, Coordenador do
Doutorado Latino-Americano, Jussara Araújo, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Educação Matemática;
Gilcinei Teodoro Carvalho, Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação e Linguagem; Mônica Maria
Farid Rahme, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Psicologia, Psicanálise e Educação; Ademilson de Sousa
Soares, Coordenador da Linha de Pesquisa: Infância e Educação Infantil; Suzana dos Santos Gomes,
Coordenadora da Linha de Pesquisa: Docência: processos constitutivos, professoras/es como sujeitos
socioculturais, experiências e práticas; Luiz Gustavo Silveira, Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação
e Ciências; Cynthia Greive Veiga, Coordenadora da Linha de Pesquisa: História da Educação; Maria Teresa
Gonzaga Alves, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Sociologia da Educação: Escolarização e
Desigualdades Sociais; Ana Maria Saraiva, subcoordenadora da Linha de Pesquisa: Políticas Públicas de
Educação; Silvania Sousa do Nascimento, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Currículos, Culturas e
Diferença. Rodrigo Ednilson de Jesus, Coordenador da Linha de Pesquisa: da Educação, Cultura,
Movimentos Sociais e Ações Coletivas; Kamille Vaz, ouvinte pela Linha de Pesquisa: Política, Trabalho e
Formação Humana. Também estiveram presentes os representantes discentes: Fernando Henrique de
Lima, Danilo Marques Silva. O representante da Linha de Pesquisa: Política trabalho e formação humana
e a coordenadora da Linha de Pesquisa: Políticas Públicas de Educação; justificaram a ausência. Verificado
o quórum regulamentar, a Profa. Rosimar agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião com a
seguinte Pauta: 1. Deliberação sobre o Edital de Bolsas nº 02/2022. Item 1 aprovado por unanimidade
dos membros do Colegiado. 2. Deliberação sobre proposta de carta de agradecimento aos docentes que
concluíram o último triênio de credenciamento no PPGE. Item 2 aprovado por unanimidade dos
membros do Colegiado. 3. Deliberação sobre pedido da Profª Maria Zélia Versiani Machado de
reconsideração do término de seu credenciamento, aprovado pelo colegiado na reunião de 23 de maio, e
reavaliação da sua produção com vistas ao seu recredenciamento para o triênio 06/2022 a 05/2025. Item
3 aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 4. Deliberação sobre mudança de orientação:
(a) Profª Adriana Maria Cancella Duarte pede mudança de orientação da mestranda Larissa Maria
Rodrigues de Oliveira, matrícula 2020654584, para a Profª Ana Maria Saraiva, PPGE/FaE. Item 4 aprovado
por unanimidade dos membros do Colegiado. 5. Deliberação sobre Estágio de Docência: 5.1. Solicitação
de Requerimento de Dispensa: (a) LIVIA TORRES CABRAL, matrícula: 2018656990, orientador: JULIO
EMILIO DINIZ PEREIRA. Professora de magistério superior classe A, nível 1, na UFMG. 5.2. Solicitação de
aprovação de plano de trabalho: (a) DIEGO ARAUJO DE ALMEIDA, matrícula: 2022651450, orientadora:
FLÁVIA PEREIRA XAVIER, disciplina: Sistema de avaliação educacional, 60h, professor da Disciplina
(orientador do estágio): FLÁVIA PEREIRA XAVIER. (b) KASSIANE DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula:
2018657121, orientadora: IZA RODRIGUES DA LUZ, Disciplina: Estudos sobre a Infância, 60h, Professor da
Disciplina (orientador do estágio): Iza Rodrigues da Luz. Item 5 aprovado por unanimidade dos membros

04/10/2022 14:21 SEI/UFMG - 1623254 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1743139&infra_sistema… 2/4

do Colegiado. 6. Deliberação sobre requerimentos de prorrogação de prazo: 6.1. Requerimento de
Prorrogação de Prazo para Defesa de Dissertação: (a) WALQUIRIA ALMEIDA DE JESUS, matrícula
2020651577, orientador: ISABEL CRISTINA ALVES DA SILVA FRADE, a nova data será 30/11/2022. (b) ALINE
MENDES BERNARDES SANTOS, matrícula: 2019650074, orientador: FRANCISCO ÂNGELO COUTINHO, a
nova data será 30/09/2022. 6.2. Requerimento de Prorrogação de Prazo para Defesa de Tese: (a):
NATÁLIA FRAGA CARVALHAIS OLIVEIRA, matrícula: 2018657253, orientador: MARIA ROSIMARY SOARES
DOS SANTOS, a nova data será 26/08/2022. 6.3. Requerimento de Prorrogação de Prazo para Entrega de
Projeto de Pesquisa: (a) HELDER JÚNIO DE SOUZA, matrícula: 2021650124, orientador: ADLA BETSAIDA
MARTINS TEIXEIRA, a nova data será 30/06/2022. 6.4. Requerimento de Prorrogação de Prazo para
Exame de Qualificação: FRANCELINE RODRIGUES SILVA, matrícula: 2019650589, orientador: LIVIA MARIA
FRAGA VIEIRA, a nova data será 29/07/2022. Item 6 aprovado por unanimidade dos membros do
Colegiado. 7. Deliberação sobre credenciamento de Coorientador para Alunos de Mestrado e Doutorado:
(a) Prof.(a) Dr.(a) Sônia Lansky, FIOCRUZ, escola de enfermagem UFMG, como coorientador do(a) aluno(a)
HOZANA REIS PASSOS, matrícula 2021650132, orientadora: IZA RODRIGUES DA LUZ. (b) Profª Silvania
Souza do Nascimento, PPGE/FaE, como coorientadora da mestranda MARICELIA DA SILVA PALHARES,
matrícula 2021653190, orientadora: MARIA CAROLINA DA SILVA CALDEIRA. Item 7 aprovado por
unanimidade dos membros do Colegiado. 8. Deliberação sobre Pós-Doutorado: 8.1. Solicitação de
Credenciamento de Pós Doutorando: (a) Dr.(a) Cibele Noronha de Carvalho, supervisora TANIA DE
FREITAS RESENDE, de 06/2022 a 05/2023. Item 8.1 “a” aprovado por unanimidade dos membros do
Colegiado. (b) Dr.(a) MIRIÃ LÚCIA LUIZ, supervisor LUCIANO MENDES DE FARIA FILHO, de 08/2022 a
07/2023. A profa. Rosimar informou que o supervisor possui atualmente 3(três) doutorandos sob
supervisão, todos com conclusão prevista para o mês de maio. O cadastramento de novo residente
dependerá da conclusão de um dos pos-doutorandos atualmente vinculados. Encaminhamento aprovado
pelo Colegiado: retirar de pauta até a liberação de vaga de supervisão para o docente, com 2 abstenções.
8.2. Pedido de finalização: (a) Maíra Tomayno de Melo Dias Almeida, matricula 2020682561, supervisora
Maria de Fatima Cardoso Gomes, de 02/03/2020 a 01/03/2022. (b) Denise Conceição das Graças,
matrícula 2020743153, supervisora Mônica Maria Farid Rahme, 01/05/2020 a 30/04/2022. Item 8.2
aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 9. Deliberação sobre parecer sobre projeto de
pesquisa: 16.1. Recomenda aprovação: (a) ANTONIO CARLOS DA COSTA NUNES, matrícula: 2021650019,
orientador: ANDRE MARCIO PICANÇO FAVACHO, parecerista: Priscila Piazentini Vieira. (b) FLAVIO SOARES
GUERRA DOS ANJOS, matrícula: 2021653182, ANDRE MARCIO PICANÇO FAVACHO, parecerista: Marlucy
Alves Paraíso. O item 16 será pautado na reunião do Colegiado do dia 13/06. 9. Deliberação sobre
requerimento de trancamento total de matrícula: (a) RODRIGO APARECIDO ESTEVÃO, matrícula:
2020651518, orientadora: CELIA ABICALIL BELMIRO, trancamento do semestre 2022/1. Item 9 aprovado
por unanimidade dos membros do Colegiado. 10. Deliberação sobre aproveitamento de créditos: (a)
CARLA CHAR MELO SAMPAIO, matrícula 2022651370: DIP FAE 923 - Processos e Discursos Educacionais I:
o aprender, o pensamento e o que o ensinar tem a ver com isso, 2019/2, Créditos e Carga Horária 02/30;
DIP EBA813 - Tópicos Especiais em Artes III: TEA III: Do corpo próprio a uma dança de si: diferenças
culturais, unidade, fragmentação e autoexpressão 2019/1, Créditos e Carga Horária 03/45. (b) CAIO
LUCCHESI LOURES, matrícula 2020651194: DIP FAE714 - TÓPICOS EM ENSINO DE EDUCAÇÃO FÍSICA:
Pesquisa narrativa e autobiográfica em educação: dimensões epistêmicas e metodológicas, Créditos e
Carga Horária 02/30. (c) YOLANDA DE SOUZA HORTA DE LIMA, matrícula 2022657831: FAE925 - Processos
e Discursos Educacionais III: Análise de dados quantitativos aplicada à Educação, Créditos e Carga Horária
4/60. (d) DANIELLA ALMEIDA PEREIRA, matrícula 2022651795: DIP FAE925 - PROCESSOS E DISCURSOS
EDUCACIONAIS III: Desigualdades, equidade e justiça em educação, Créditos e Carga Horária 4 / 60; DIP
FAE925 - PROCESSOS E DISCURSOS EDUCACIONAIS III: Sociologia da Educação: perspectivas
contemporâneas Créditos e Carga Horária 4/60. Item 10 aprovado por unanimidade dos membros do
Colegiado. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Rosimar agradeceu a presença de todos e encerrou a
reunião e eu, Lorena Maia, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por mim e pelos membros do Colegiado. Belo Horizonte, 13 de junho de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Lorena Maia, Assistente em Administração, em

04/10/2022 14:21 SEI/UFMG - 1623254 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1743139&infra_sistema… 3/4

21/07/2022, às 11:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Gustavo Franco Silveira, Professor do Magistério
Superior, em 21/07/2022, às 12:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ademilson de Sousa Soares, Membro, em 21/07/2022, às
12:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cynthia Greive Veiga, Chefe de departamento, em
21/07/2022, às 13:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Suzana dos Santos Gomes, Professora do Magistério
Superior, em 21/07/2022, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Taisa Grasiela Gomes Liduenha Goncalves, Professora do
Magistério Superior, em 21/07/2022, às 14:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Henrique de Lima, Usuário Externo, em
21/07/2022, às 20:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gilcinei Teodoro Carvalho, Professor do Magistério
Superior, em 22/07/2022, às 08:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Livia Maria Fraga Vieira, Membro, em 22/07/2022, às
11:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jussara de Loiola Araujo, Professora do Magistério
Superior, em 22/07/2022, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Silvania Sousa do Nascimento, Professora do Magistério
Superior, em 22/07/2022, às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Teresa Gonzaga Alves, Professora do Magistério
Superior, em 23/08/2022, às 13:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Eucidio Pimenta Arruda, Subcoordenador(a), em
23/08/2022, às 19:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rosimar de Fatima Oliveira, Coordenador(a) de curso de
pós-graduação, em 24/08/2022, às 10:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

04/10/2022 14:21 SEI/UFMG - 1623254 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1743139&infra_sistema… 4/4

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1623254 e
o código CRC 81483392.

Referência: Processo nº 23072.258954/2021-02 SEI nº 1623254

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0